### **MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

# Term-End Examination June, 2013

## MEC-007: INTERNATIONAL TRADE AND FINANCE

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt questions from each section as per the instructions given.

#### **SECTION - A**

Answer any two questions from this section:

2x20=40

- 1. Explain the salient features of Ricardian Comparative Cost Advantage theory of international trade.
- 2. How do economies of scale facilitate international trade? Identify some specific sectors to illustrate your answer.
- 3. Explain the reasons for trade protection. Do you think has the global economy gone back to protectionism?
- 4. Why there is roadblock in WTO negotiations? What is India's position in these negotiations?

#### SECTION - B

Answer any five questions from this section. 5x12=60

- 5. What do you understand by terms of trade? Distinguish between net barter terms of trade and income terms of trade.
- 6. What do you mean by surplus or deficit in balance of payments? What purpose autonomous and accommodating flows do serve in balance of payments?
- 7. Explain with the help of diagram the trade creation effects of a regional block.
- 8. Discuss briefly the major components of reforms in India's trade policy since 1991.
- Analyse major change in the composition and direction of India's foreign trade in post-reform period.
- **10.** State the difference between devaluation and depreciation of a currency. Why Indian rupee has consistently depreciated in last two years?
- **11.** How do countries benefit from free trade when domestic markets are perfectly competitive?

## एम.ए. ( अर्थशास्त्र ) सत्रांत परीक्षा जून, 2013

एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक खण्ड के नीचे दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

#### खण्ड - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।

2x20=40

- अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के रिकार्डों के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- बड़े पैमाने की मितव्ययिता किस प्रकार से अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को सहयोग प्रदान करती हैं? अपने उत्तर की पुष्टि के लिये कुछ विशिष्ट क्षेत्रों का उदाहरण प्रस्तुत कीजिये।
- 3. व्यापार सरंक्षण के कारणों का वर्णन कीजिये। क्या आप सोचते है कि विश्व अर्थव्यवस्था सरंक्षणवादी दिशा की ओर जा रही है?
- 4. विश्वव्यापार संघठन के बहुपक्षीय वार्ताओं में किस प्रकार की बाधाएँ हैं? भारत का इन वार्ताओं में क्या दृष्टिकोण है?

3

#### खण्ड - ख

## इस *खण्ड* से *किन्हीं पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिये । 5x12=60

- व्यापार शर्तों से आपका क्या अभिप्राय है? निवल व्यापार शर्ते एवं आय व्यापार शर्तों का अन्तर स्पष्ट कीजिये।
- 6. भुगतान संतुलन के घाटे तथा आधिक्य से आपका क्या अभिप्राय है? भुगतान संतुलन में स्वायत्त और निभाव प्रवाहों से किन उद्देश्यों की पूर्ति होती है?
- क्षेत्रीय ब्लाक में व्यापार सृजन के प्रभावों का रेखाचित्र की सहायता से वर्णन कीजिये।
- 1991 के उपरांत भारत की व्यापार नीति के सुधार के मुख्य घटकों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।
- आर्थिक सुधार उपरान्त भारत के विदेशी व्यापार की संरचना एवं दिशा का विवेचन कीजिये।
- 10. मुद्रा के अवमूल्यन और ह्रास के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये। किन कारणों से पिछले दो वर्षों में भारतीय रुपये का निरन्तर ह्रास हुआ है?
- 11. घरेलू बाजारों में पूर्ण प्रतियोगिता की दशा में किस प्रकार से विभिन्न देश लाभाविन्त होते है?